مهم ترین مکان های مقدس مسیحیان یعنی زادگاه و موطن عیسی (ع) و آرامگاه مریم مقدس و ((کلیسای

قیامت)) در شهرهای فلسطین واقع بودند که از اوایل فتوحات مسلمانان به سرزمین های اسلامی ملحق شده بود ند. شهر ((سانتیاگو دو کومپستلا)) (10) (SANTIAGO DE COMPOSTELA) در اسپانیا نیز که از سال 711 م / 92 ه' به دست مسلمانان افتاده بود، یکی از این شهرها بود که زایران مسیحی بدان سفر می کردند. با توجه به تسامح دینی مسلمانان نسبت به اهل کتاب، زایران مسیحی، به جز در چند دوره کوتاه، برای زیارت این اماکن آزاد بودند. از این رو، آنان با مظاهر فرهنگ و تمدن مسلمانان از نزدیک آشنا می شدند و پس از بازگشت، به شرح و توصیف دیده ها و شنیده های خود می پرداختند.

جنگ های مکرر و دایمی ((بیزانس)) با دولت ((حمدانیان)) و دیگر دولت های ثور شام بیش از نیم قرن ادامه یافت که ضمن آن، گاه تا نواحی مرکزی شام هم پیش می آمدند. (13)

نبردهای بازپس گیری (RECONQUEST) که در اسپانیا آغاز شده بود و با تصرف شهر طلیطله (تولدو و TOLEDO) در سال 478 ه' / 1085 و سپس اشغال شهر سرقسطه (ساراگوزا SARAGOZA) در 513 ه' / 1118 م دنبال شد، (14) تا استیلای مسیحیان بر بخش عمده ((شبه جزیره ایبری)) ادامه یافت. نورمان ها نیز در اوایل قرن یازدهم میلادی مسلمانان را از پایگاه هایشان در جنوب ایتالیا بیرون راندند و پیش از اتمام این قرن، بر جزیره سیسیل استیلا یافتند.

حوزه شرق مدیترانه گرچه طی جنگ های صلیبی اهمیت خاصی پیدا کرد، ولی در زمینه ترجمه متون اسلامی جایگاه بلندی نداشت. از این رو در بخشی از مراکز ترجمه، تنها به دو حوزه اسپانیا و سیسیل می پردازیم.

O حوزه اسپانیا

سرزمین اسپانیا - و به طور دقیق تر شبه جزیره ایبریا - در سال 92 ه' / 711 م به دست سرداران مسلمان فتح شد و علیرغم ناهمگونی ساختار جمعیتی و اختلافات سیاسی داخلی و مشکلات خارجی، در کمتر از نیم قرن دولت مقتدر اسلامی در آن پا گرفت. تشکیل دولت اموی در سال 138 ه' / 736 م سرآغاز شکوفایی فرهنگ و تمدن اسلامی در این سرزمین (37) بود. با انقراض آنان در 422 / 1032 م و روی کار آمدن دولت های طوایف، راه برای پیشروی مسیحیان شمال هموار گردید که نخستین گام آن، تصرف شهر طلیطله در سال 478 ه' بود. (38) از این پس امیران مرابطین (540 - 483 ه') و سلاطین موحدین (668 - 540 ه') - دولت های اسلامی شمال آفریقا - بر اندلس فرمان می راندند. (39)

آخرین دولت اسلامی اندلس، خاندان بنی نصر (897 ه' - 149) بود که فقط بر سرزمین غرناطه (GERANADA) - بخش کوچکی در جنوب اسپانیا - حاکمیت داشتند (40) و دولتشان در سال 897 ه' / 1492 م توسط ((فردیناند)) پادشاه کاتولیک اسپانیا برچیده شد. (41)

مسلمانان در طی هشت قرن حضور فعال خود در اندلس، یکی از بارزترین و شکوفاترین مظاهر فرهنگ و تمدن اسلامی را پدید آوردند. دوره حکومت امویان، دوره رشد و توسعه علوم اسلامی محسوب می شود که به تأسیس کتابخانه ها و

جزیره سیسیل به سال 212 هجری به دست ((اغلبیان)) - از امرای تابع عباسیان در افریقای فتح شد، اما آن ها نتوانستند بر تمام جزیره استیلا یابند. (60) سپس ((فاطمیان)) سیسیل را تحت حکم خود درآوردند و از سال 340 هجری ((کلبیان)) از جانب آن ها بر این جزیره حکمرانی کردند. از اوایل قرن پنجم هجری حملات نورماندیا از ایتالیا بر سیسیل آغاز شد و سرانجام در 483 ه' 1091 م تمام جزیره را به تصرف خویش درآوردند و بر حاکمیت مسلمانان بر آن خاتمه دادند. (61)

حضور مسلمانان در این حوزه فقط به جزیره سیسیل محدود نمی شد، آن ها سواحل جنوبی ایتالیا را که نزدیک ترین جا به سیسیل بود مورد هجوم قرار می دادند و اغلب، پادگان هایی در این نواحی داشتند.